
11111111M 1 la» 
'DESARROLLO SOSEIN/ILIS CON ODENTIDADI 

GERENCIA GENERAL 

DOC. no 

Ek15. N° 

Gerencia General Regional 

RESOLUCION GERENCIAL GENERAL REGIONAL 

N° 429 -2016-GRJ/GGR 

Huancayo, 1 9 DIC 

EL GERENTE GENERAL REGIONAL DEL GOBIERNO REGIONAL J*JNIN 

VISTO: 

El Reporte N° 03-2016-GRJ/GRI/SGO-SECHP/RO, de fecha 20 de noviembre del 2016, 
el residente de obra, solicita ampliación de plazo N° 01 por un periodo de sesenta (60) 
días calendario de la obra: "Mejoramiento de la Carretera Pomachaca-La Union-
Condorcocha-Caripa, Distrito de la Union Leticia, Provincia de Tarma, Junin"; 

ONSIDERANDO: 

ue, el Gobierno Regional Junín a través de la Sub Gerencia de Obras viene ejecutando 
á obra: "Mejoramiento De La Carretera Pomachaca — La Unión — Condorcocha — Caripa, 
Distrito de la Unión Leticia, Provincia De Tarma, Junín", por un monto económico de S/. 
1'974,000.00 (Un Millón Novecientos Setenta y Cuatro Mil con 00/100 Soles), por la 
modalidad de administración directa, con un plazo de ejecución de noventa (90) días 
calendario; 

, con Reporte N° 03-2016-GRJ/GRI/SGO-SECHP/RO, de fecha 20 de noviembre del 
, el Residente de la referida obra, solicita ampliación de plazo N° 01 por un periodo 
esenta (60) días calendario, sustentando las causales: "Por demora en el 

stecimiento de materiales por parte del Área de Abastecimientos del Gobierno 
égional Junín y la demora de los procesos de la orden de servicio del alquiler de la 
aquinarias"; 

e, Mediante Informe N° 006-2016-CCS de fecha 29 de noviembre, el Supervisor de 
ra, emite opinión favorable de la ampliación de plazo N° 01, concluyendo que esta se 
ruebe por sesenta (60) días calendario; 

Que, el coordinador de obra, a través de la Carta N° 144-2016/WDLM, de fecha 02 de 
diciembre del 2016, emite pronunciamiento sobre la solicitud de ampliación de plazo N° 
1, concluyendo que la solicitud de ampliación de plazo N° 01 por sesenta (60) días 
lendario, es improcedente, debido que se dio inicio a la obra sin tener los materiales en 

I terreno donde se ejecutaría la obra; 

Que, mediante Informe Técnico N° 364-2016-GRJ/GRI/SGSLO de fecha 06 de diciembre 
del 2016, el Sub Gerente de Supervisión y Liquidación de Obras, emite opinión 
desfavorable y no da conformidad a la solicitud de ampliación de plazo N° 01 por el 
espacio de sesenta (60) días calendarios; 



sOREGI•Nlga  

leallea T $111» 
,DESARROLLO SOSUNISLE CON IDENTIDAD! 

''1,11.11,111k 

Gerencia General Regional 

Que, a través del Informe Legal N° 1149-2016-GRJ/ORAJ de fecha 16 de diciembre de 
2016, el Director de la Oficina Regional de Asesoría Juridica, emite opinión legal 
recomendando que se declare improcedente la solicitud de ampliación de plazo N° 01 de 
la Obra "Mejoramiento de la Carretera Pomachaca - La Union - Condorcocha -Caripa, 
Distrito de la Union Leticia, Provivia de Tarma, Junin”, en razón que se dio inicio a la 
obra sin tener los rriáteriales en el terreno donde se ejecutaría la obra, siendo de entera 
responsabilidad de la Sub Gerencia de Obras. Asimismo, el mencionado Director, advirtió 
que el expediente de ampliacion de plazo N° 01 fue presentado al supervisor de obra en 
forma extemporánea, sin tener en cuenta los plazos previstos en la Directiva N° 005-2009- 
GR-JUNIN; 

Que, el numeral 5) del artículo 1° de la Resolución de Contraloría N° 195-88-CG-
NORMAS QUE REGULAN LA EJECUCIÓN DE LAS OBRAS PÚBLICAS POR 
ADMINISTRACIÓN DIRECTA - establece que: "En la etapa de construcción, la Entidad 
dispondrá de un "Cuaderno de Obra", debidamente foliado y legalizado, en el que se 
anotará; la fecha de inicio y término de los trabajos, las modificaciones autorizadas, los 
avances mensuales, los controles diarios de ingreso y salida de los materiales y personal, 
las horas de trabajo de los equipos, así como los problemas que vienen afectando el 
cumplimiento de los cronogramas establecidos y las constancias de supervisión de la 
obra". 

Que, La Directiva N° 005 - 2009 - GR-JUNIN, "Normas y Procedimientos Para la 
	 Ejecución de Obras Públicas por Ejecución Presupuestaria Directa en el Gobierno 

gional Junín", en el numeral 6.5.4., establece en el segundo párrafo lo siguiente: 

'informes sustentatorios de ampliación de plazo.- El plazo pactado sólo 
podrá ser prorrogado cuando se justifique documentadamente las causales y' 
éstas modifiquen la ruta crítica del calendario valorizado de avance de obra y 
PERT-CPM, las causales son: 

a) Por atrasos o paralizaciones ajenos a la voluntad del ejecutor,' 

b) Atrasos en el cumplimiento de las prestaciones por causas atribuibles 
a la Entidad; 
c) Por caso fortuito o fuerza mayor debidamente comprobados" 

b. Procedimiento 

• Fl ejecutor por intermedio de su Residente de Obra, deberá anotar en 
el cuaderno de obra las circunstancias que a su criterio ameriten 
mpliación de plazo. 

• Dentro de los quince (15) días naturales de concluido el hecho 
invocado, el ejecutor solicitará, cuantificará y sustentará su solicitud de 
Ampliación de Plazo ante el Supervisor o Inspector presentando un 
expediente de ampliación de plazo 



SIMA r NUM 
'DESARROLLO SOSRNIILI CON IDENTIDAD? 

REGISTRESE, COMUNIU .S Y ARCHIVESE. )1 

GOBIERNO 	N 	NIN GOBIERNO REf.IIONAL 
JUNIN 

t o :que 
transcrlbo a Ud. para su 

C....4c1awie11to y fines pertinentes 

%YO. 1 lg DIC 

o a I abot Robles 

1,4-er cirlAA GaNt.FIAL 

.,1 
Abog. JA 	YAURI SALOME 

GERENT ENERAL REGIONAL 

Gerencia General Regional 

Que, la solicitud de ampliación de plazo N° 01 por sesenta (60) días calendario, 
presentada por el Residente de Obra mediante el Reporte N° 03-2016-GRJ/GRI/SGO-
SECHP/RO de fecha 20 de noviembre de 2016, no cumple con los requisitos legales 
señalados en la normativa de La Directiva N° 005 - 2009 — GR-JUNIN, "Normas y 
Procedimientos Para la Ejecución de Obras Públicas por Ejecución Presupuestaria 
Directa en el Gobierno Regional Junín", en razón que en inicio no ha sustentado ni 
demostrado que la causal que invoca en su solicitud de ampliacion de plazo N° 01 por 
sesenta (60) días calendario, careciendo dicha solicitud de sustentación técnica y legal; 

Que, estando a los informes técnicos emitidos por el supervisor de obra, coordinador 
de obra, Sub Gerente de Supervisión y Liquidación de Obras, el Gerente Regional de 
Infraestructura y el informe legal del Director de la Oficina Regional de Asesoría 
Jurídica, corresponde denegar la ampliación de plazo N° 01 por sesenta (60) días 
para la ejecución de la obra: "Mejoramiento De La Carretera Pomachaca — La Unión — 
Condorcocha — Caripa, Distrito de la Unión Leticia, Provincia De Tarma, Junín"; 

Con el visto de la Sub Gerencia de Supervisión y Liquidación de Obras, Gerencia 
Regional de Infraestructura y Oficina Regional de Asesoría Jurídica; y, 

En uso de las facultades y atribuciones conferidas por la Resolución Ejecutiva Regional 
N° 114-2016-GR-JUNIN/GR, suscrita por el Gobernador Regional de Junín; 

I SE RESUELVE: 

TICULO PRIMERO.- Denegar, la ampliación de plazo N° 01 por sesenta (60) 
s calendario para la Obra "Mejoramiento De La Carretera Pomachaca — La Unión — 
ndorcocha — Caripa, Distrito de la Unión Leticia, Provincia De Terma, Junín", solicitada 

por el residente de obra mediante el Reporte N° 03-2016-GRJ/GRI/SGO-SECHP/RO; por 

C FI
los fundamentos expuestos en la parte considerativa de la presente Resolución. .  

TICULO SEGUNDO.- Notificar, copia de la presente Resolución a la Sub 
Ierencia de Obras, al residente de obra, al supervisor de obra, a la Sub Gerencia de 

./pupervisión y Liquidación de Obras, a la Gerencia Regional de Infraestructura y a los 
Jur,1_,Organos Competentes del Gobierno Regional Junín, para su conocimiento y demás 

fines. 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

